
 

Decreto Presidente Giunta n. 31 del 25/01/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICOSTITUZIONE OSSERVATORIO REGIONALE PER LA FORMAZIONE MEDICO-

SPECIALISTICA DI CUI ALL'ART. 44 DEL D.LGS. 17/08/1999, N. 368. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che 
a. il Decreto Legislativo 17/8/1999 n. 368, avente ad oggetto “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in 

materia di libera circolazione dei medici e di riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”, 
al titolo VI detta norme in ordine alla formazione dei medici specialisti;  

b. l’art. 44 del citato Decreto Legislativo prevede: 
− l’istituzione presso le regioni nelle quali sono istituite le scuole di specializzazione di un 

Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica, con il compito di definire i criteri 
di rotazione di cui all’articolo 38, comma 2, del D.lgs. n. 368/99, e verificare lo standard di attività 
assistenziali dei medici in formazione specialistica, nel rispetto dell’ordinamento didattico della 
scuola di specializzazione, del piano formativo dello specializzando e dell’organizzazione delle 
aziende e strutture sanitarie, in conformità alle indicazioni dell’Unione europea; 

− che l’organizzazione dell’attività dell’Osservatorio debba essere disciplinata da protocolli d’Intesa 
fra università e Regione, stipulati ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 
502 e s.m.i.;  

 
PREMESSO, altresì, che 
a. con deliberazione n. 906 del 23/6/2004, la Giunta Regionale ha provveduto all’istituzione 

dell’Osservatorio regionale per la formazione medico-specialistica di cui all’art. 44 del D.lgs. 17 
agosto 1999 n. 368 e all’approvazione del relativo documento che ne disciplina l’attività; 

b. il Disciplinare dell’Osservatorio, adottato con la citata delibera, ha previsto che lo stesso sia 
composto come segue: 
Presidente:  un Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia designato dai Presidi delle Facoltà di 
Medicina o Chirurgia degli Atenei della Regione che abbiano sottoscritto con la Regione stessa 
protocolli d’intesa per la formazione medica specialistica; 
Componenti: 

− sei Professori Universitari designati dai Presidi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia, sentito il 
parere dei rispettivi Consigli di Facoltà, fra i Docenti delle Scuole di Specializzazione, 
appartenenti in maniera paritetica alle Facoltà di Medicina e Chirurgia delle Università 
Campane; tra essi,appartenenti pariteticamente alle tre Aree di Medicina e Chirurgia e dei 
Servizi, deve essere assicurata la presenza di almeno tre Direttori di Scuole di Specializzazione 
di  cui uno dell’area Medica, uno dell’area Chirurgica ed uno dell’area dei Servizi.; 

− tre rappresentanti dei medici in formazione specialistica eletti dagli studenti iscritti alle Scuole di 
Specializzazione tra i loro rappresentanti nei consigli dei docenti di tutte le Scuole di 
Specializzazione degli Atenei interessati. Fino alla data della loro elezione, faranno parte 
dell’Osservatorio tre medici in formazione designati dai Consigli di Facoltà di Medicina e 
Chirurgia dei due Atenei interessati; 

− sei dirigenti di struttura operativa complessa delle strutture presso le quali si svolge la 
formazione, appartenenti in maniera paritetica alle aree di Medicina, di Chirurgia e dei Servizi, 
di cui tre dall’Ordine dei Medici e altri tre dall’ANCI-Federsanità; 

− il Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento Piano Sanitario Regionale;  
− il Dirigente del Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario della Giunta 

Regionale della Campania;  
Segretario: un funzionario amministrativo, dipendente della Regione Campania, indicato dal 
Dirigente del Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario; 

c. con successivo DPGRC n. 752 del 17/12/2004 sono stati nominati i relativi componenti; 
 
RILEVATO  che   
a. con deliberazione n. 2132 del 7/12/2007 la Giunta regionale ha stabilito di integrare la composizione 

dell’Osservatorio, prevendendo la partecipazione del Dirigente del competente Servizio del Settore 
Aggiornamento e Formazione del Personale;  

b. il disciplinare, approvato con la citata DGR n. 906/2004, prevede che il Presidente e i Componenti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

dell’Osservatorio durino in carica per tre anni e che possano essere riconfermati una sola volta per 
altri tre anni; 

c. sulla base delle indicazioni e delle designazioni dei componenti pervenute da parte degli enti a tanto 
deputati, con DPGRC n. 174 dell'1/9/2008 è stato ricostituito l'Osservatorio, al fine di consentirne il 
funzionamento per un ulteriore triennio; 

d. al fine di consentire il funzionamento dell'organismo fino alla sua data di scadenza prevista per 
l'1/9/2011, con successivo DPGRC n. 124 del 10/6/2011 sono stati sostituiti alcuni componenti 
risultanti, per le motivazioni ivi indicate, decaduti;  

e.  con DPGRC n. 154 del 24/05/2012 è stato nuovamente ricostituito l’Osservatorio regionale per la 
formazione medico-specialistica di cui all’art. 44 del D.lgs. 17 agosto 1999 n. 368; 

f. infine, con DPGRC n. 17 del 22/01/2013, sulla base di quanto comunicato con nota n. 2012.0118627 
dell’8/11/2012 a firma del Decano della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di 
Napoli “Federico II”, si è proceduto alla modifica della composizione dell’Osservatorio, nominando: 

− Presidente dell'Osservatorio il Prof. Marco Salvatore, in quanto attuale Decano della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia e in sostituzione del Prof. Franco Rengo, collocato in quiescenza a far 
data dall'1/11/2012; 

− componente dell’Area Medica dell’Osservatorio Regionale per le Specializzazioni Mediche 
Universitarie il Prof. Gianni Marone, in sostituzione della Prof. Annamaria Colao; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che 
a. l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, con nota prot. n. 2013/0019691 del 25/02/2013, ha 

successivamente comunicato che il Prof. Lucio Annunziato, Presidente della Scuola di Medicina e 
Chirurgia subentra al Prof. Marco Salvatore nella presidenza dell’Osservatorio Regionale;  

b. in data 13/03/2013 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa fra la Regione Campania e l’Università 
degli Studi di Salerno, recante la “Disciplina delle modalità di reciproca collaborazione per la 
formazione specialistica di area sanitaria”, per l’effetto del quale  anche l’Università di Salerno ha 
avanzato richiesta di inserimento dei propri rappresentanti all’interno dell’Osservatorio; 

c. attesa l’opportunità di rimodulare la composizione dell’Osservatorio, anche al fine di evitare un 
eccessivo  ampliamento del numero dei componenti, l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” e 
la Seconda Università degli Studi di Napoli sono state invitate ad indicare i nominativi di due 
rispettivi rappresentanti, in luogo dei tre in precedenza previsti, da inserire nell’organismo; 

d. sulla base di tale richiesta: 
− con nota n. 2013/0045246 del 15/05/2013, il Rettore dell’Università Federico II ha confermato il 

Prof. Marco Salvatore e il Prof. Gianni Marone quali componenti da inserire nell’organico 
dell’Osservatorio; 

− la Seconda Università degli Studi di Napoli, con nota n. 15386 del 17/05/2013 a firma del 
Rettore, ha designato, quali rappresentati il prof. Italo Francesco Angelillo, ordinario del ssd 
MED/42 e la prof.ssa Silvana Galderisi, ordinario del ssd MED/25; 

e. l’Università degli Studi di Salerno, con nota n. 28400 del 22/05/2013 del Rettore dell’Ateneo, ha 
provveduto alla designazione di due propri rappresentanti, nelle persone dei professori Mario 
Capunzo, Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, e Massimo Cirillo, Associato di 
Nefrologia; 

 
ACQUISITI agli atti della competente Direzione Generale i curricula dei componenti designati, nonché la 
formale dichiarazione degli stessi relativa all’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalle 
norme statali e regionali; 
 
RILEVATO, infine, che  
a. con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011, è stato approvato il Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

b.  ai sensi dell’art. 6 comma 1 del citato regolamento, le strutture amministrative della Giunta regionale 
si articolano in: dipartimenti; direzioni generali; uffici speciali; strutture di staff e unità operative 
dirigenziali; 

c.  con DD.G.R. n. 427 del 27/09/2013 e nn. 487 e 488 del 31/10/2013, sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali delle summenzionate strutture amministrative; 

 
RITENUTO, pertanto,   
a. di dover nominare, sulla base delle designazioni pervenute, i soggetti sopra indicati quali 

componenti dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica, per l’effetto 
modificando e integrando il DPGRC 154/2012; 

b. di dover provvedere, altresì, alla nomina dei nuovi rappresentanti dell’Amministrazione Regionale 
all’interno dell’Osservatorio regionale, nelle persone di: 
− Direttore Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale 
− Dirigente della U.O.D. 52 04 13 00 denominata Personale del SSR, competente per la materia; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione generale per la tutela della salute e il coordinamento 
del sistema sanitario regionale  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal direttore 
generale, 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi  in preambolo che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di nominare quale Presidente dell'Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica il 

Prof. Lucio Annunziato, Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di 
Napoli “Federico II”. 

2. di nominare quali componenti dell'Osservatorio Regionale per le Specializzazioni Mediche 
Universitarie: 

− il Prof. Marco Salvatore, Professore Ordinario di Diagnostica per Immagini e Radioterapia  
presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” (area 
servizi); 

− il Prof. Gianni Marone, Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica Scienze Cardiovascolari 
ed Immunologiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

− la Prof.ssa Silvana Galderisi – Direttore della Scuola di Specializzazione in Psichiatria (area 
medicina) della Seconda Università degli Studi di Napoli; 

− il Prof. Italo Francesco Angelillo – Professore Ordinario di Igiene Generale e Applicata, 
Coordinatore della Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva (area servizi) 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia della Seconda Università degli Studi di Napoli;  

− il Prof. Mario Capunzo, Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 
Studi di Salerno; 

− il Prof. Massimo Cirillo, Professore Associato di Nefrologia dell’Università degli Studi di Salerno; 
3. di nominare quali Componenti dell'Osservatorio Regionale per le Specializzazioni Mediche 

Universitarie in rappresentanza dell’amministrazione regionale: ◦ il Direttore Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale, o suo delegato; ◦ il Dirigente ad Interim della U.O.D. 52 04 13 00 denominata Personale del SSR, competente 
per la materia; 

4. salvo quanto disposto ai punti nn. 1, 2 e 3, di confermare gli altri componenti dell'Osservatorio 
nominati con DPGRC n. 154 del 24/5/2012. 

5. di rinviare, relativamente alle attribuzioni e alle modalità di funzionamento dell’Osservatorio, a 
quanto disposto dalla DGRC n. 906 del 23/6/2004 e dal Disciplinare alla stessa allegato. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

6. di notificare il presente atto agli interessati 
7. di inviare il presente atto al Consiglio Regionale per gli effetti di quanto disposto dall'art. 48 del 

vigente Statuto regionale. 
8. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente, al Capo Dipartimento 

della Salute e delle Risorse Naturali,  alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, per gli adempimenti consequenziali, alla 
Segreteria di Giunta e al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 
  
                                                                                                                     CALDORO 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014


	BURC n. 7 del  27 Gennaio 2014

